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Abstrakt

Disertační práce zkoumá pražské nemocnice v letech 1948 až 1968. V první části

se věnuje historickým východiskům, která zahrnují vývoj československého

zdravotnictví, včetně pražské nemocniční péče, v první polovině 20. století. V této

části byly zachyceny také reformní plány a koncepce československého zdravotnictví

vytvořené v době první republiky a v průběhu druhé světové války, především pak

Albertův a Nedvědův plán, které sehrály klíčovou úlohu při formování předpokladů

pro vývoj nemocniční péče po roce 1948. V další části bylo analyzováno legislativní

a institucionální nastavení zdravotnictví po druhé světové válce, které vytvořilo

základní rámec fungování československého zdravotnictví, včetně nemocniční péče,

a které postupně vznikalo od konce druhé světové války v souladu se společenským,

politickým a hospodářským vývojem Československa. Z pohledu celorepublikového

byly zhodnoceny výsledky zdravotnictví v letech 1948 až 1968, zahrnující vývoj

kapacit lůžkového fondu, výdaje na zdravotnictví, zdravotní stav populace a

demografický vývoj, rozvoj preventivních opatření a další. Disertační práce shrnuje

také vzdělávání ve zdravotnictví zaměřené především na pražskou lékařskou

fakultu, resp. pražské lékařské fakulty. Samotná organizace nemocniční péče v Praze

je analyzována v kontextu institucionálního a legislativního rámce

československého zdravotnictví. Konkrétně se zaměřuje na zhodnocení rozsahu

zdravotní péče, na strukturu jejích oborů, na správu pražské zdravotní péče a na její

municipální institucionální nastavení. Zahrnuje také stručný geografický, správní a

demografický vývoj hlavního města Prahy a plánované reformní kroky pražského

zdravotnictví, resp. pražské nemocniční péče. V závěru práce je zpracována historie

vybraných nemocnic, které v Praze sehrávaly v letech 1948 až 1968 při poskytování

zdravotní péče významnou roli (nemocnice v Krči, nemocnice v Motole, nemocnice

Na Bulovce, vinohradská nemocnice, nemocnice ve Střešovicích, Všeobecná

nemocnice na Karlově náměstí nebo zdravotnické zařízení v Podolí).

Klíčová slova

nemocnice – zdravotní péče – pražská nemocniční péče – lékařská fakulta – Albert –

Nedvěd – Plojhar–ústav národního zdraví – historie zdravotní péče 1948-1968
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Summary

This work presents a development of Prague hospitals during 1948 and 1968.

The first part of my thesis describes theoretical and historical background of health

care provision in the first half of the 20st century and it is focused on development

of Czech healthcare system. This part of thesis also includes reform plans

and concepts proposed during the first republic and the Second World War,

with special attention to Albert and Nedvěd´s plans playing a key role in setting

of healthcare provision after the year 1948. The second part of this thesis is based

on legislative and institutional analysis after the Second World War that

was developing hand in hand with social, political, and economic changes

in Czechoslovakia. Important part of this capture is also an assessment of the results

of health care provision during 1948-1968 from the perspective of the whole

country, including structure and availability of hospital care, demographic trends

and population health trends, expenditure of health care provision and preventive

measures etc. Thesis also includes historical overview of academic environment.

The issue of Prague hospitals and hospital care is framed in the context

of institutional and legal framework of health care system in Czechoslovakia and it

is based on analysis of structure and availability of hospital care in Prague,

including fields of medicine, analysis of public administration and comparison with

other regions. It also includes geographical and demographic development

of Prague and concrete plans and reforms of Prague hospital care system in the first

half the 20st century. The final part of my thesis is focused on a history of several

Prague hospitals, including hospitals in Motol, Krč, Vinohrady, Bulovka, Podolí

or the general hospital in Nové Město.

Key words

hospital – health care provision - Prague hospital care – faculty of medicine – Albert

– Nedvěd – Plojhar –national institutes of health – history of health care provision

1948-1968

https://cs.bab.la/slovnik/anglicky-cesky/national-institutes-of-health

6

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi v průběhu tvorby disertační práce poskytli

pomoc. Na prvním místě je to PhDr. Hana Mášová, Ph.D., která se ujala vedení mé

práce a které patří velký dík za cenné rady a připomínky. Její přístup a důvěra pro mě

byly velkou motivací k dokončení práce.

Dále bych ráda poděkovala přednostovi Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků 1. LF

UK doc. Mgr. Karlovi Černému, Ph.D. za organizaci studijního programu Dějiny

lékařství a doc. PhDr. Ludmile Hlaváčkové, CSc. za motivaci a podporu v průběhu

studia. Oběma pak děkuji za možnost spolupráce na projektech Ústavu dějin

lékařství a cizích jazyků, která pro mě byla inspirující a vždy mi přinášela radost.

Mé díky patří také PhDr. Anně Flieglové, která mi vycházela vstříc a pomáhala

při vyhledávání a zajištění literatury.

Děkuji také prof. MUDr. Jaroslavu Lindnerovi, CSc., přednostovi II. chirurgické kliniky

kardiovaskulární chirurgie VFN a 1. LF UK za podporu při studiu a za podněty k jeho

samotnému zahájení.

V neposlední radě chci poděkovat celé mé rodině, která mě při studiu podporovala,

především pak dceři Karolíně, která mi vždy dodala energii pro pokračování v práci.

Kateřina Murtingerová

1

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................. 4

2. Cíle, otázky a metody .................................................................................... 9

3. Přehled literatury ........................................................................................ 10

4. Nemocnice v kontextu československého zdravotnictví 1948-1968............... 14

4.1. Zdravotnictví v 1. polovině 20. století a formování předpokladů pro jeho

další směřování ..................................................................................................... 14

4.2. Legislativní rámec zdravotnictví ................................................................. 25

4.3. Zdravotnický model v kontextu sociální politiky........................................ 42

4.4. Institucionální nastavení zdravotnictví ...................................................... 47

4.5. Nemocniční péče a lůžkový fond ............................................................... 57

4.6. Výsledky československého zdravotnictví ................................................. 69

4.7. Vzdělávání ve zdravotnictví ....................................................................... 95

5. Organizace pražské nemocniční péče v letech 1948-1968 ........................... 106

5.1. Historie pražských nemocnic do druhé světové války ............................. 106

5.2. Správní vývoj Prahy jako východisko pro poskytování zdravotní péče ... 116

5.3. Reformní plány pražské nemocniční péče ............................................... 119

5.4. Organizace nemocniční péče v Praze ....................................................... 121

5.5. Rozsah péče v pražských nemocnicích .................................................... 125

5.6. Vybrané pražské nemocnice a jejich historie........................................... 138

6. Závěr ......................................................................................................... 183

7. Prameny a literatura .................................................................................. 198

8. Seznam obrázků, grafů a tabulek ............................................................... 220

2

Seznam zkratek

apod. a podobně

cit. citace

č. číslo

ČR Česká republika

ČSARIM Česká společnost anesteziologie resuscitace a intenzivní medicíny

ČSFR Československá federativní republika

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSÚ Český statistický úřad

FVL Fakulta všeobecného lékařství

IDVPZ Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví

IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

JEP Jan Evangelista Purkyně

KLUS Klub lidí usilujících o střízlivost

KSČ Komunistická strana Československa

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

NHS Národní zdravotní služba – National Health System

NS RČS Národní shromáždění republiky Československé

OÚNZ Okresní (Obvodní) ústav národního zdraví

PČR Parlament České republiky

pozn. aut. poznámka autora

PS Poslanecká sněmovna

překl. překlad

roč. ročník

ROH Revoluční odborové hnutí

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

ř. z. Říšský zákoník

SANOPZ Sanatorium poštovních zaměstnanců

s. strana

Sb. Sbírka

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

3

SZdN Státní zdravotnické nakladatelství

UK Univerzita Karlova

ÚNV Ústřední národní výbor

ÚNZ Ústav národního zdraví

USA Spojené státy americké – United States of America

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO Světová zdravotnická organizace – World Health Organization

4

1. Úvod

Nemocnice vždy sehrávaly ve zdravotnictví důležitou roli. Jejich význam vyplývá


[…]


což se promítalo také do léčebných a personálních kapacit zdravotnických zařízení

v mladých oborech jako byla například onkologie.

Které pražské nemocnice tvořily rámec pražské nemocniční péče ve sledovaném

období?

Konkrétní pražské nemocnice ve sledovaném období let 1948 až 1968 nelze

postihnout jejich jediným výčtem. Počet a struktura zdravotnických zařízení

se v těchto 20 letech rychle měnila, což byla reakce na stále se měnící podmínky.

Vzhledem ke zvyšování kapacit zdravotnictví ve snaze zajistit péči pro širokou

veřejnost se počet nemocnic obecně zvyšoval. Nutno ale dodat, že existovaly

velké regionální rozdíly. Nemocnice zároveň vykazovaly různou vybavenost,

ale také různou strukturu oborů a v rámci nich různé kapacity lůžkového fondu

apod. Například z celkem dvaceti nemocnic, které na území Prahy fungovaly v roce

1949, jen čtyři mohly být považovány za kompletně vybavené. Ostatní zdaleka

neposkytovaly komplexní péči a mnohdy nedosahovaly ani úrovně okresní

nemocnice. Navíc většina z nich v tuto dobu představovala pobočky Všeobecné

nemocnice, která jako jedna z mála pražských nemocnic, spolu s nemocnicí

Na Bulovce, zajišťovala komplexní péči.

Růst počtu nemocnic, navyšování kapacit oborů a počtu lůžek, výstavba nových

pavilónů a další opatření společně směřovaly ke komplexně poskytované zdravotní

péči, zároveň se však promítaly také do nároků na administrativní zázemí, řízení

nemocnice a vybavení komplementem, jako jsou například laboratoře. Na rychlý

růst tak nebyla řada zdravotnických zařízení připravena, což ve finále snížilo

efektivitu poskytování zdravotní péče.
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V letech 1945 až 1948 spravoval Ústřední národní výbor například městskou

nemocnici Na Bulovce, pobočnou nemocnici U Apolináře, nemocnici U staré školy,

nemocnici v Malešicích a nemocnici v Roztokách u Prahy. Kromě toho do jeho

agendy patřily vyšetřovací stanice v Praze 2, dezinfekční stanice v Libni, Veterinární

laboratoř v Praze 1, Chemický ústav hlavního města Prahy a Záchranná stanice

hlavního města Prahy.

Po zestátnění léčebných a ošetřovacích ústavů v roce 1948 se situace změnila. Stát

začal spravovat také zařízení, která byla do té doby v soukromém vlastnictví,

ve vlastnictví měst a obcí, včetně Prahy, nebo například ve vlastnictví spolků apod.

Jednalo se například o Všeobecnou nemocnici v Praze II, zemskou porodnici,

nemocnici Milosrdných bratří v Praze I nebo nemocnici Alžbětinek v Praze II. Ke

Všeobecné nemocnici byly následně připojeny zemská porodnice v Praze,

nemocnice Na Františku nebo Jedličkův ústav. Státními oblastními nemocnicemi

se také staly Státní nemocnice na Královských Vinohradech, všeobecná veřejná

nemocnice hlavního města Prahy – Bulovka a nemocnice v Motole.

Vedle velkých nemocnic poskytovala zdravotní péči v hlavním městě také řada

menších zdravotnických zařízení, jako byla například nemocnice Milosrdných sester

s celkem 300 lůžky, nemocnice Milosrdných bratří s 300 lůžky, zařízení SANOPZ se

143 lůžky nebo například vězeňská nemocnice, která měla k dispozici celkem 189

lůžek.

Všeobecná nemocnice se jako státní fakultní nemocnice, rozdělila v roce 1953

na dvě samostatná zdravotnická zařízení. Fakultní nemocnice I patřila pod správu

krajského národního výboru a Fakultní nemocnice II se stala spolu s fakultním

zdravotnickým střediskem základem Ústavu národního zdraví Ústředního národního

výboru hlavního města Prahy, pod jehož správou se ocitly také další výše uvedené

nemocnice.

V roce 1953 se do správy Ústředního národního výboru hlavního města Prahy

dostala také Fakultní nemocnice I v Praze 2, Dětská fakultní nemocnice v Praze 2,

Záchranná služba hlavního města Prahy, Hygienicko-epidemiologická stanice

Ústředního národního výboru hlavního města Prahy. V roce 1958 následovaly také

197

Nemocnice v Motole, nemocnice Na Bulovce, Fakultní nemocnice na Královských

Vinohradech a Thomayerova nemocnice.

Praha se podílela na řízení Psychiatrické léčebny v Bohnicích, Logopedického ústavu,

Jedličkova ústavu pro tělesně vadné nebo Onkologického ústavu ÚVN hlavního

města Prahy. Pod správu resortu byly v roce 1951 převedeny také ošetřovací ústavy.

V polovině 60. let disponovala Praha 22 poliklinikami, které se orientovaly

na poskytování ambulantní péče pro spádové oblasti 30 tisíc až 40 tisíc obyvatel.

Postupně také vznikala další zdravotnická zařízení, popřípadě byla k Praze připojena

v rámci jejího geografického rozrůstání. Jednalo se například o nemocnici

ve Vysočanech, nemocnici na Žižkově (v roce 1957), nemocnici ve Vršovicích (v roce

1960) nebo o nemocnici na Strahově (v roce 1965).

Disertační práce se zaměřila ve své poslední části na vybraná pražská lůžková

zdravotnická zařízení, která jsou v samostatné podkapitole rozebrána podrobněji.

Jedná se o nemocnici v Krči, nemocnici v Motole, nemocnici na Královských

Vinohradech, nemocnici Na Bulovce, nemocnici ve Střešovicích, Všeobecnou

nemocnici na Karlově náměstí, zdravotnické zařízení v Podolí, nemocnici

Na Františku, nemocnici na Žižkově, nemocnici ve Vršovicích a nemocnici

na Strahově.
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