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Autorka si zvolila téma výsostně aktuální a zároveň komplikované pro množství

aspektů, jež na jedné straně problematika nemocnic a na straně druhé situace poválečných let

20. století v Československu nabízí. Zároveň uvádí své téma do kontextu zasvěceným

rozborem veřejného zdravotnictví v českých zemích v době předchozí, demografickými,

sociálními a politickými údaji včetně legislativy zpracovávané doby a dokonce důsledky,

která měla tehdejší zdravotnická opatření pro dobu dnešní.

Přes takto faktograficky bohatý a fakticky různorodý materiál se autorce velice

úspěšně daří udržet strukturu práce a logickou cestou vede čtenáře k páté kapitole, kde se

koncentruje téma Prahy a (re)organizace pražských nemocnic, stále v souvislostech

předchozích údajů a úvah.

Historii vybraných pražských nemocnic pak přibližuje čtenářům pro ilustraci

konkrétněji, stejně přehledné a informativní jsou průběžně uváděné tabulky a grafy, které

k tématu samostatně zpracovala.

Práce je napsána kultivovaným a čtivým jazykem, je zřejmé, že autorka má publikační

zkušenosti; poznámkový aparát i ostatní odborné náležitosti jsou na profesionální úrovni.

Otázky, jež si v úvodu vytkla, v průběhu práce sleduje a odpovídá na ně a v závěru je shrnuje.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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